
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2023

1 ª CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

Em cumprimento às exigências estabelecidas no item 15 do Edital do  Pregão 
Eletrônico  nº  81/2023,  que  tem  como  objeto  a  “Contratação  da  empresa 
especializada  para  fornecimento  de  sistema  de  sinalização  viária  semafórica 
inteligente,  instalação e manutenção/hora técnica”,  convocamos a licitante  abaixo 
relacionada  para  apresentar  amostra  até  a  data  de  26  de  fevereiro  de  2024 às 
17h00min, conforme segue:

EMPRESA ITEM

DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE 
INFORMATICA INDUSTRIAL LTDA

Itens 01, 02 e 03

As  amostras  deverão  ser  entregues  no  Almoxarifado  Central  localizado  na 
Avenida Venezuela 247, CEP 83.820-455, Bairro Eucaliptos, no horário compreendido 
das 09:00h às 11:00h e 13:30h às 16:00h;

As amostras  e  laudos deverão  ser  entregues  mediante recibo expedido pela 
própria empresa, reproduzido em papel timbrado da proponente em 02 (duas) vias de 
igual teor, sendo que o produto amostrado deverá ser devidamente  identificado por 
etiqueta afixada, devendo constar o número do item e descrição do produto amostrado, 
processo licitatório a que se refere e razão social da empresa;

As amostras serão avaliadas por servidores da Secretaria Municipal de Defesa 
Social,  Órgão  Municipal  de  Trânsito  -  FAZTRANS junto  Comissão  Permanente  de 
Avaliação  de  Amostras  nomeada  pela  portaria  nº  194/2021,  alterada  pela  portaria 
37/2023, em data, horário e local previamente comunicado às empresas participantes;

As amostras serão submetidas à inspeção para verificação da qualidade dos 
materiais utilizados, das dimensões exigidas, testar a compatibilidade e funcionalidade 
com os equipamentos da Prefeitura;

No caso da empresa participante não apresentar amostra dentro do prazo 
estipulado, será desclassificada para o lote correspondente;

No ato da entrega da (s) amostra (s) a empresa autoriza a completa análise do 
(s) produto (s) para comprovar as características contidas nas especificações, constantes 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

neste  anexo,  mesmo  que  para  isto  a  (s)  amostra  (s) seja (m) danificada (s) em 
decorrência dos testes, e também abdica de qualquer indenização pela eventual 
inutilização da (s) mesma (s);

Após  entrega dos  relatórios  de  análise  ao Pregoeiro  que  deverá  ser 
acompanhado dos laudos/certificados apresentados, estes serão disponibilizados no 
Portal da Transparência do Município de Fazenda Rio Grande

Caso  não  haja  comparecimento  de  representantes  das  proponentes  na data 
marcada,  as  embalagens  das  amostras  entregues  serão  abertas  e  não serão aceitas 
reclamações posteriores quanto ao conteúdo apresentado/verificado

Em caso de aprovação da amostra e laudo apresentados, a empresa será 
declarada vencedora definitiva, porém, se a amostra for reprovada, se o laudo não for 
considerado conforme, ou se a licitante convocada não apresentar a amostra e laudos, a 
proposta será desclassificada para o respectivo lote e serão convocadas para entrega de 
amostra e laudos as demais licitantes, uma a uma, por ordem de classificação, nas 
mesmas condições previstas para entrega pelo primeiro colocado, até que se tenha uma 
amostra que atenda a especificação deste Termo de Referência

A empresa vencedora terá sua amostra retida até o final da vigência da Ata de 
Registro de Preços para conferência junto à entrega do produto, findando este prazo, a 
licitante  terá  até  10 (dez)  dias  corridos  para retirar  a amostra,  após  este  período as 
amostras não retiradas serão descartadas, sem custo para a CONTRATANTE

O prazo para retirada das amostras reprovadas é  de até  10 (dez)  dias úteis 
contados da data de homologação da licitação, exceto as amostras aprovadas, após este 
prazo as amostras não retiradas serão descartadas, sem custo para a CONTRATANTE

A fim de dar publicidade a análise de amostras, informo que a sessão para 
avaliação do item ocorrerá às 10  :30   do dia 01 de Março de 2024, em observância ao   
item   15   do ato convocatório.  

Fazenda Rio Grande/PR, 15 de fevereiro de 2024

Luis Guilherme Rodrigues
Pregoeiro Municipal

Portaria 108/2023


		2024-02-15T15:10:58-0300




